N. n.

Est gratia

Est gratiae preparatio; sed oportet quod intelligat modo dicto. Multis enim praeparatur A gratia vel donatur qui cadunt ab ea, finaliterque damnantur; sed de praedestinatis nullus aliquam pergit aut peribit. Huius autem praedestinationis effectus sunt collatio gratiae in praesenti, iustificatio a peccato, bona merita, finalis perseverantia, & beatitudo perpetua in futuro. Scendum quoque quod hec praedestinatio in bono est duplex, scilicet gratia & meritorum in praesenti, & gloria & premiorum in futuro, ut potest elici ex eius descriptione praemissa, & ex 31<sup>o</sup> cap. & habetur expresse ex sententia Apostoli ad Eph. 1. & 2. cum glossa 3<sup>o</sup> cap. allegatis. Reputatio vero & eius effectus per horum oppositorum cognoscuntur. Quia vero sancti & Doctores dicunt frequenter quod Deus praedestinavit & praeparauit reprobis ignem & poenam, sed non peccata, nec eos ad peccandum; posset quis arguere contra istud per cap. proximum 23<sup>o</sup>, cap. adiuuante, vel per istud dictum Sanctorum posset arguere contra cap. 34. eodem 23<sup>o</sup>. succurrente. Et potest hic de praedestinatione similiter responderi, sicut de volitione 34<sup>o</sup> cap. est responsu[m], & in principio huius cap. tangebatur. Nunc autem refutat inquit, Utrum ex parte praedestinati sit aliqua causa praedestinationis diuinæ, & quod non, cap. 20<sup>o</sup>, manifestat. Item si aliqua esset causa, illa maximè videretur bona opera praedestinati; sed illa antequam sunt nihil causans. Nullus ergo est praedestinatus antequam operatur; praedestinatio ergo Dei est temporalis & noua contra cap. proximum, & 23<sup>o</sup>, & contrascriptoram canoniam cap. proximo allegatam, & contra omnes Doctores catholicos materiali hanc tractantes. Nec potest dici quod præscientia operum praedestinati est causa praedestinationis dieina, quia illa sunt prius naturaliter praedestinata à Deo ipsi praedestinato, quam praescita à Deo: Nam Deus prius naturaliter vult ipsum habere talia merita, & per illa regnum cælorum quam hoc sciat; & per hoc quod sic vult, scit sic esse vel fore, sicut cap. 18<sup>o</sup> ostendebat. Scientia igitur vel præscientia meritorum non causat praedestinationem in Deo. Adhuc autem Deus praedestinavit Petro, primo regnum, & merita finaliter propter regnum, non è contra, sicut apparet ex 35<sup>o</sup> huius. Item propter quinque causam Deus præparauit & temporaliter gratiam alii coferendam, propter eam causam confert temporaliter eam sibi, C per cap. 23<sup>o</sup>, & quia alter voluntas Dei frustratur, contra cap. 10<sup>o</sup>. Nam ab eterno voluit conferte nunc gratiam propter opera, & non facit, sed secundum hypothesis, propter opera praedestinati Deus præparauit aeternaliter sibi gratiam conferendam. Igitur propter opera confert temporaliter eam sibi, contra 35<sup>o</sup> cap. & alia quæ sequuntur. Vel aliter ostensu[m] propter quodcumque Deus non confert temporaliter gratiam, non præparauit aeternaliter gratiam conferendam; Omne opus est illud propter quod Deus non confert temporaliter gratiam. Item quam gratis Deus confert temporaliter gratiam cuicunque, tam gratis præparauit aeternaliter sibi gratiam conferendam; sed Deus gratissime confert temporaliter gratiam non propter præcedentia merita secundum quod 35<sup>o</sup> cap. & sequentia docuerunt. Item praedestinatio est gratia Dei gratificans praedestinatos ad vitam secundum distinctionem gratie 35<sup>o</sup> & 42<sup>o</sup> praemissa: Quare non est ex operibus aut meritis quibuscumque, secundum quod 35<sup>o</sup> cap. & sequentia demonstrabant. Quid autem praedestinatio sit gratia Dei patet, quia omnis voluntas Dei respectu boni extrinsecus alii confert, gratis emanat non ex aliquo causa inferiori eam à priori causante, sicut per 20<sup>o</sup> huius pater. Pro quo & dicit Apostolus ad Eph. 1. Praedestinavit nos in adoptionem filiorum secundum propositum voluntatis sua, in laudem gloriarum gratiarum suarum, quod cap. 25<sup>o</sup> plenius pertractauit. Præterea omnes penitentes probantes gratiam gratis dari, probabunt similiter quod praedestinatio gratis fiat. Amplius autem, hoc est plane contra Apostolum ad Rom. 9, dicente de Jacob & Esau, Cum nondum nati fuissent, aut aliquid egisset boni aut mali, vt secundum electionem propositum Dei maneret, non ex operibus sed ex vocante dictum est, quia maneret servus minori, sicut scriptum est, Jacob dilexi, Esau autem odio habui. In quibus, sub nomine filiorum promissioni filios praedestinationis ostendit, vt patet ibi ex serie lectionis, & per expositorum omnium catholicorum Doctorum exponentium illum locum. Etiomodo ostendit Apostolus per factam Scripturam, quod praedestinatio est ex misericordia voluntatis diuinæ, non ex operibus, ita dicens, Mosi dicit Dominus, Misericordia cui misereor, & misericordiam praestabo cui miserebor, & concludit; Ergo non volentis nequæ currentis, id est, non quilibet operantis, sed misericordis est Dei; & allegato alio loco scripture de Pharaone iterum sic concludit; ergo cuius vult misericordia, & quem vult inducat. Si tamen illa voluntas causatur ab operibus talium & sequeretur ea, non congrue diceret sed magis deberet dicens isto modo; Qui bene operatur vel operabitur, huius vult misericordia; & qui male, hunc vult inducere; & hoc est originaliter & principaliter volentis & currentis, non misericordis Dei. Ideoque supra dixit planissime, Non ex operibus sed ex vocante, vt secundum electionem propositum Dei maneret,

Aneret, non secundum aliqua merita quodvismodo. Nec credo aliquem tam habetem, tam effrontem, tam inuercundem & frivole cauillantem, qui dicat Apostolum non intellexisse de operibus tunc futuris, sed tantum praesentibus que nulla tunc fuerunt. Nam quomodo tantus docttor vas electionis primis spiritus habens, qui non ab homine didicit aut accepit, sed per revelationem Domini Iesu Christi, qui & sapientiam loquebatur inter perfectos, tam perfectos & doctos ut Romanos tam indecorè docuisset, vt cum Jacob & Esau nondum nati fuissent, aut aliquid egissent boni aut mali, non ex operibus tunc presentibus dictum esse Major serviet minori, & Jacob dilexi &c. Quis enim modo stolidus ignoraret, quod cum nondum nati fuissent, aut aliquid egissent boni aut mali, nihil debet ei propter opera tunc presentia dici posse? aut cui non videbatur ridiculum si dixisset, Praedestinavit illos priuquam essent, & ante mundi constitutionem propter opera, que tunc praesentialiter habuerunt, cum hoc nulquam dubitauerit vel erat idiota? omnis autem doctrina Christiana debet esse aliquid utilis & ignoti, hoc autem non est utile aliqui Christiano, nec potest ab aliquo ignorari. Et quomodo tam studiose, si instruotiosè, adduxisset testimonia & exemplia veteris Testamenti cum disputatione tam vigili ad illam conclusionem probandam, que nunquam potuit esse dubia aut ignota? Quomodo etiam ex ista conclusione taliter intellecta, scilicet de operibus talium qui non praesentialiter operantur, nec unquam fuerint operari vltoris procedendo concluderet conclusiones "alias que sequuntur, quārum prima est, Igitur non volens neque currentes illas, sed misericordis est Dei: secunda, ergo, Cui vult misericordia, & quem vult inducat. Nisi enim intelligerer dictum suum communiter de operibus præteritis, praesentibus aut futuris, nulla esset connexio rationis, nec dixisset ut secundum electionem propositum Dei maneret. Nam si propositum Dei sequatur opera futura, non est secundum electionem suam, sed secundum electionem meritiorum futuram illorum qui merebuntur. Nec debuit dixisse, non ex operibus, sed ex vocante, immo magis è contra, non ex vocante, sed ex operibus illorum futuris, per quæ primò & originaliter Deus excitatur quodnamodo & vocat ad praedestinandum, siveq[ue] Deus potius dicetur vocatus, & ipsi vocantes, nec debuit conclusisse; ergo neque volentis, neque currentis, sed misericordis est Dei, immo potius non misericordis est Dei, sed cursuri & voluntari: Hic est enim principium & origo cur Deus misericordet, non in Deo. Nec iterum debuit concludisse, ergo cuius vult misericordia, & quem vult inducat; sed sic, ergo cuiuscunq[ue] bene volunti Deus misericordet, & quemcumque male voluntum inducat. Item si Apostolus ibi negaret praedestinationem & vocationem Dei esse ex operibus præteritis, vel presentibus tantum non futuris, sed permitteret eam esse ex futuris, sicut tunc aliqui Iudæorum coenorum Romæ morarium voluerunt asserere, scilicet illi qui dixerunt propter merita sua & parentum suorum in obsequiis legis Mosis ex gratiam Christi, & fidem. Evangelij accepisti, vt patet per processum Epistole ad Romanos, & Lumbardus in prologo glossa super illam Epistolam, hoc recitat ad Haymonem & Augustinum, & sicut Pelagiani nunc assertur, scilicet electos predicari propter merita sua futura, quomodo eos refelleret, & gratiam collaudaret, quod tamen principaliiter voluit, sicut per epistolam totam patet, & per Lumbardum in prologo vbi prius, & per multas Autoritates Haymonis, & Augustini illuc per eum adiunctas. Et quod hoc specialiter intendebat per illum processum, ex 9<sup>o</sup> cap. allegatum, patet per August. Enchirid. 78. dicentem, Apostolus gratiam commendabat, ad cuius commendationem de illis in Rebecce vtero geminis, fuerat iam loquutus. Quibus nondum natis, nec aliquid agentibus boni seu mali, vt secundum electionem propositum Dei permaneteret, non ex operibus sed ex vocante dictum est, quoniam maior serviet minori. Item secundum eundem Apostolum, Deus noua confert gratiam praesentialiter propter opera, sicut capitulum 35. & sequentia plenius allegant, ergo nec eam propter futura opera præparauit: Ipse enim habet immobilitatem consilij teste adhuc eodem Apostolo cap. 6, ad Hebreos, inquit sicut vocat existentes ad gratiam non propter opera sua praesentia, sic nec futuros praedestinat propter futura, sed hos & illos similiter purè gratis. Vnde ad Rom. 4. vocat ea que non sunt, tanquam ea quæ sunt; & quomodo vocat ea, idem vocatus Apostolus de seipso testatur; Vocavit, inquit, me per gratiam suam ad Gal. 1. & 2. ad Tim. 1. vocavit nos vocatione sua sancta, non secundum opera nostra, sed secundum propositum suum & gratiam, que data est in nobis in Christo Iesu ante temporis separacionem, manifestata autem nunc per illuminationem Salvatoris nostri Iesu Christi. Hec est ergo sententia Apostoli in verbis suis ad Romanos superius pertractatis, quod Deus vocat & praedestinat purè gratis, non ex operibus præteritis, praesentibus, aut futuris. Et hoc restatur Augustinus expressè sermone suo de praedestinatione & gratia Dei, vbi tractat praedicationem Autoritatem Apostoli sub his verbis: Si secundum futuros eorum mores dicuntur diuinum decreuile iudicium, profectò illud euacuabile quod præmisit Apostolus dicens, Non ex operibus,

C<sub>A</sub>P

De causa Dei.

5. *Constitutio in ipso sua praesentia qua tales futuros  
honestos arbitriis & ideo co-sante mundi constitutio in  
esse praesciunt, elegit. Eligit ergo, inquit, aut quem  
sanctos, Immaculatoremque propriece nos elegerit ante mundi constitutionem, quia  
hi, atque videlicet, virtus, ut reprobavit Augustinus. Intucamur, verba Apostoli  
immaculati futuri eramus, aut videlicet, sicut Benedictus, inquit, Deus qui benedicit  
benedictione spiritu, non ergo quia futuri eramus, sed ut  
sancti & immaculati. Non ergo quia futuri eramus, qui est  
fatum est: Ideo quippe taliter futuri eramus, qui est  
eius effectus. Hoc etiam errore aliquippe  
etiamdem & quem suum ceterum  
num fuit expositum  
rationem super-*

CAP

ribus sed ex vocante dictū est, quia Major seruier minori: Non enim ait ex præteritis operibus, A sed cùm generaliter dixit non ex operibus, ibi & præterita intelligi voluit & futura; præterita, scilicet, qua nulla erant, & futura, que nondum erant; Prædestinatus est Jacob vas in honorem, sed non ex operibus, quia non ex operibus, sed ex vocante dictū est, Major seruier minori: Et hē forte vasa in honorem Prædestinata sua aliquid viribus tribuendo, negarent gloriam Creatori, alio eos loco Apostolus vasa misericordia nominauit, ut totum, quicquid essent, secundum misericordiam esse cognoscerent: Si enim & alibi idem dicit Apostolus, Et hoc non ex vobis, sed Dei donum est. Hoc idem patet per Glossam Lumbardi super literam allegatam: Ibi namque secundum expositionem illius, ostendit Apostolus Jacob non fuisse Prædestinatum & Esau reprobatum, neque propter merita præcedentia, neque propter futura; vnde sic dicit, Major, id est, Esau seruier minori, id est, Jacob. Et ne quis putet hoc fieri ex præcedentia merito illorum, quia hoc dictum est ei, id est, matre, cum nondum nati fuissent, & quia possent in viro & luctando aliquid metuissse verè videri, subdit, Aut cum B nondum egissent aliquid boni vel mali, Ideo aarem dictum est, ut propositum Dei maneret, id est impetrare, secundum electionem, id est, secundum gratiam qua elegit, non secundum debitum meritorum, qua eligendos ipse facit non inuenit, non ex operibus; sicut ostendit non pro meritis præcedentibus illud fuisse dictum, ita pro futuris meritis amborum dictum fuisse hoc ostendit. Quare dico, Non pro præcedentibus eorum meritis hoc dictum est. Iterum dico, quod non ex operibus bonis vel malis furoris, quæ bona vel mala non erant futura, nisi apposita gratia vel subtrahita, sed ex vocante vel vocatione id est ex gratia Dei. Idem i. Sentent. dist. 41. dicit, Elegit Jacob, & Esau reprobavit, quod non fuit pro meritis eorum quæ tunc haberent, quia nulla habebant, quoniam nec ipsi existebant, nec propter futura merita, que prævidebat, vel illum elegit, vel illum reprobavit? Opinari sunt tamen quidam Deum idem elegisse Jacob, quia talem futurum præscivit, qui in eum crederet, & ei seruaret, quod Augustinus aliquando se sensisse dicit in libro Retractionum, vbi aperte ostendit, quod si propter futura merita electus fuisset, iam non ex gratia esset electio. Non ergo idem electus est à Deo, quia talis futurus erat, sed ex electione talis factus est. Hanc eandem sententiam docet idem Apostolus ad Ephes. 1. dicens, Elegit nos ante mundi constitutionem ut essemus sancti & immaculati: Non dicit quia fuimus, aut futuri fuimus sancti & immaculati, sed ut essemus sancti & immaculati; & sequitur quia Prædestinatus nos in adoptionem filiorum secundum propositionem voluntatis fuit, non secundum merita voluntatis nostræ; & sequitur, Nos forte vocati voluntatis fuit, non nostra, nec secundum opera nostra futura. In hoc autem quod dicit, Nos forte vocati sumus, videtur imitatus esse Psalmistam Psal. 23. Domino sic dicentem, In manib[us] tuis fortis mez; Super quod Aug. tract. 3. ita dicit, Quare fortis? fors enim non aliquid quantum existimo gratiam quæ fuit faeti sumus; quare fortis appellant grariam Dei, quia in forte D merita considerantur, & si merita considerantur electio est non fors. Quando autem Deus nulla merita nostra inuenit, forte voluntatis sua saluos nos facit quia volunt, non quia dignus sumus, hæc fors merito est tunica Domini defuper contexta, quæ significat Charitatis exercitatem, cum diuidi non posset, fors super eam missa est; Ad quos verò peruenit, eos significat, qui videntur ad sortem pertinere Sanctorum; hæc fors est occulta Dei voluntas. Idem sexto contra Julianum vicefissimo primo dicit, Damnabiles illo creante nascentur qui Cœator est omnium, & per mediatorem à damnatione liberantur debita, sed gratuita miseratione non debita, quos elegit ante mundi constitutionem per electionem gratiae, non ex operibus vel præteritis, vel presentibus, vel futuris, alioquin gratia iam non est gratia, quod maximè apparet in parabolis, quorum nec præterita dici possunt opera quia non fuerunt, nec præfencia quia nihil operantur, nec futura quoniam in illa Emanente moriuntur. Idemque supra eiusdem libro quinto, capitulo sexto dicit, Ipsa sunt electi, & hoc ante mundi constitutionem, qui vocat ea quæ non sunt tanquam fuit, sed electi per electionem gratiae. Vnde & dicit idem Doctor de Israel, Reliquia per electi onem gratiae salua factæ sunt. Et nō forte ante mundi constitutionem ex operibus præcognitis purarentur Elegi, secutus adiunxit, Si autem gratia, iam non ex operibus, alioquin gratia iam non est gratia. Item iste futurus ut erroribus Pelagi hereticis dicere faciliter Deum Prædestinare propter merita futura præscita, sicut tangit Augustinus de Prædestinatione sanctorum multis locis? Vnde cap. 24. tractans dictum Apostoli ad Eph. 1. superioris alterum, sic dicit, Præscibebat ut ait Pelagius qui essent futuri sancti & immaculati per liberas voluntatis

A luntatis arbitrii; & idem eoz ante mundi constitutionem ipsa sua præfencia qua tales futuros esse præscivit, elegit. Eligit ergo, inquit, antea quam essent, prædestinatos filios suos quos futuros sanctos, immaculatosque præscivit, quem sic reprobavit Augustinus. Intucamus verba Apostoli, acque videlicus, vicius proprietas nos elegit ante mundi constitutionem, quia sancti & immaculati futuri etamus, aut ut essemus. Benedictus, inquit, Deus qui benedixit nos omni benedictione spirituali in coelibus. Ecce elegit nos ante mundi constitutionem, ut essemus sancti & immaculati. Non ergo quia futuri eramus, sed ut essemus; certum nempe & manifestum est: Ideo quippe tales futuri eramus, quia elegit ipse prædestinans ut tales per gratiam eius essemus. Hoc euam errore aliquando rallebatur Augustinus, sicut ipsi me testant supradictum & quem suum errorum nonnulla eius opuscula his indicant, sicut dicit: quorū vnum fuit expostorium, quādūdūm propositionem ex Epist. ad Rom. quod in libro Retractionum suarum tetragraffie fecerat in hac verba disputatione: Quid elegit Deus in nondum nato; cui dixit seruitur ante maiorem, & quid in eodem maiore similiter nondum nato reprobavit: de quibus propter hoc commemoratur, quāmī longè postea prolatum sit progeticum testimonium; Jacob dilexi, Esau autem odio habui, ad hoc perdixi rationeū viderem; Non ergo elegit Deus opere eiusquam in præfencia quæ ipse daturus est, sed h̄dem elegit in præfencia, ut quem sibi crediturum, esse præsciat, ipsum eligeret. Nondum diligenter quiescam nec inveniar, qualis sit electio gratiae, de qua dicit Apostolus: Reliquæ per electionem gratiae salutis factæ sunt, quæ vñque non est gratia, si eam vñque merita precedant, & est ista retractatio 1. Retract. 23. Fuitigit primis sententia Augustini, quod Deus non prædestinavit propter opera futura distincta contraria fidem, & hanc non retractat sed approbat, sed propter fidem futuram, scilicet propter actionem fidei, seu propter iussum credere, sicut verba ipsius ostendunt. Dicit enim: Fidem elegit in præfencia, ut quem sibi crediturum esse præscivit, ipsum eligeret; Et infra proinde quod continet dixi, dicit enim idem Apostolus: Id est Deus qui operauerunt in omnibus, nusquam dictum est, Deus qui credit omnia in omnibus, ac deinde subiunxi; Quod enim creditur, nusquam dictum est, quod autem bonum operemur, illius est, qui creditur dat Spir. S. profecto non dicerem, si iam sententia etiam ipsam fidem inter Dei munera reperiri: & istam sententiam velut insensitam reprobat & retractat. Hæc est ergo ultima sententia Aug. quod Deus nullū prædestinat propter actū credendi futurum, scilicet quia credere in eum, nec propter aliqua opera sua futura. Similem quoq; errorem priori de prædestinationis materia posuit Aug. 83. qu. 68. quæ 1. Retract. 26. partim retractat expresse, partum in suo simili. Ex quo enim ipsam sententiam retractat tanquam erroniam, certum est ipsum telle quamlibet aliam similem haberi pro retractata, quoq; dicitur de similibus est similiter indicandum. Etiam hoc tenet Lumb. 1. Sen. dist. 41. & potest dici, quod hunc errorem retractant expressis, postquam librum Retract. perfectis, scilicet de prædestinatione Sanctorum, 4. vbi dicit, sicut erat superius recitatum, quod nonnulla opuscula eius sententias indicant hunc errorum. Ibi ergo hunc suum errorem reprobat, & retractat, vñcūq; occurrit in his operculis vñniversis. Idem quoque infra, eod. m. 1. & 12. facit similem retractationem similis sententie de opusculo suo contra Porphyrium, de tempore Christianæ religionis. Item Aug. de correptione & gratia, 56. tractans de promissione seminis Abrahæ multiplicandi, facta libri pcc. Deum, Gen. 15. ita dicit: Neque enim eos scilicet prædestinatus proprieza promisit Abrahæ, quia præscivit à seipsis bonos futuros, nam si illud vñque est, non sicut led corum est quod promisit. Item si Deus prædestinatus quæmipariter propter opera sua futura, quare prædestinat opera illa sibi, sicut 31. cap. demonstravit, non propter alia opera priora & illa propter alia, nō forte hoc procederet sine fine. Restat ergo ut tam merita quæam præsumat prædestinat pars gratiae. Item prius quodammodo prædestinat Deus alicui præmium quām meritum. Prædestinat enim præmium tanquam hoc est, & merita velut medium ad hanc finem, sicut 33. cap. arguerat, prædestinat ergo meritum futurum propter præmium futurum & non è contra. Item reprobatio, de qua magis videatur, non est propter opera futura, ergo nec prædestinationis. Apostolus enim ad Ro. 9. ponit eas a pari. Cum enim, inquit, nondum nati fuissent, aut egissent, liquid boni vel mali, ut secundum electionem, propositum Dei maneret, non ex operibus, sed ex vocante dictum est ei, quia maior seruier minori, sicut scriptum est: Jacob dilexi, Esau autem odio habui. Super quod dicit Aug. Ench. 70. Sentiens Apostolus quenadmodum posset hoc quod dictum est: Jacob dilexi, Esau autem odio habui, permouere eos, qui penitentes intelligendo non possumus hanc alitudinem gratiae, ait: Numquid iniurias eis apud Deum? Absit, inquit enim videatur, ut sine vñl. honorib[us], majoriue operū meritis vñl. Deus diligat, oderit alterum. Idem patet per eundem Apostoli infra, codem, dicentes; Cuius vñl. misereatur, & quem vñl. obdurat: & iterum; An non habet potestate signis duris eadem missa facere aliud quidem vas in

L  
P

C

*De Ca*

De Causa Dei.

A fidere quia si tales, & timent, quoniam Spiritus Sanctus discipline emigret sicutum, & a re se a cogitationibus, que sunt sicut intellectu, ac ideo in conspectu Domini deprehencetur multiter, ut de rebus iuxta suum eloquium, intellectum, & nequaquam iuxta omnes facientibus cum semper, eloquium Domini detur ei, & iste est intellectus bonus omnibus.

C O R O L L A R I V M .

Corporis et carnalis prædilectionem aut reprobaeum proponit, videres, nec illius salvator propero-

**E**x his autem colligitur hoc porisma, quæ faceret, si yctecum præhabebat cunctum minus videlicet.

CAP. X

XLVI.

quam concedentes prædestinationem & rep-  
m ad gloriam & ad paenam, sed negantes h-  
esse ad aliquos certos gradus.

D. G.

E. rem moluntur ipsa  
gloriam, & quosdam  
reprobatum ad aliquem  
nem vel Autoritatem  
ricis tantum simpliciter  
Tamen ex abundantiad  
voleat & parabat  
uit &

non con-  
fiderit

vis in honorem, aliud verò in contumeliam tamen sciendum secundū Lumen 7. Secundū dist. 4.<sup>A</sup> quod tam prædestinationem quam reprobatio petet dupliciter accipi. Prædestination enim accipitur pro eterna Dei preparatione gratia alicui conferenda & pro eius temporaliter effectu, scilicet ipsius gratiae collatione; Reprobatio verò accipitur pro eterna Dei solutione gratiae alicui, & pro eius temporaliter effectu, scilicet gratiae priuatione seu delectione, & hoc vocatur obdurate; vbi & dicit Lumberdus, quod ipsius Dei eterna reprobationis nullitas est meritum. Ecce in ea, eadem distinctione, Reprobavit Deus quos voluit, non propter merita futura que præsideret, veritate tamen rectissima, & à nostris sensibus remota. Si quis autem Deo odibilis voluerit sophistice canillare sedigere, quod opera futura non sunt causa principaliis prædestinationis, & si omnia premissa debere intelligi, sed quod sunt causa sine qua non, cum Deus similiter conferat gratiam temporaliiter, sicut prædestinavit eam eternaliter, sicut superioris est argumentum, sequitur Deum conferre gratiam temporaliiter propter merita operum, tanquam propter causam sine qua non, licet non sicut propter causam penitus principalem, quod 3<sup>rd</sup> capitulum reprobavit. Potestque ista proterea similiter confutari, sicut capitulo decimum sexum similem confutavit. Item quis tantum desipiat quod dicit beatum Augustinum, quando exposuit quasdam propositiones epistole ad Romanos, & scriptum librum 83. questionum, seu 63<sup>rd</sup>. questionem illarum, & dixit, quod merita futura fuerunt causa prædestinationis diuinæ, sicut erat superioris recitatum, tanquam insipiente & insipide sapiente, ut crederet merita futura fuisse causam principalem prædestinationis diuinæ, ita quod Deus non esset principiorum causa illius; immo nulli sane sapienti dubium, quin Augustinus tunc intellectus, licet tale dictum communiter soleret intelligi, & sicut apud communes homines talia verba sonant, quia secundum eundem Augustinum de doctrina Christiana, sic debet quilibet Doctor loqui: & secundum Philosophum Topic. Nominationibus quid res nuncupandæ ut pluries? Nam ea quæ sunt in voce dèbent notificare animæ passiones, ut docet idem Philosophus 1. peri hermenias, & Augustinus 15. de Trinit. 10. quod & diffusè docet Apostolus 1. ad Corinth. 14. Dicit enim: Fratres si veneris ad vos lingua loquens, quid vobis prodero, nisi loquar vobis aut in revelatione, aut in scientia, aut in prophetia, aut in doctrina. Tamen quæ sine anima sunt, vocem dancia sine tuba, sine cithara, nisi distinctionem sonituum dederint, quomodo scierit quod canitur, aut quod citharizatur? Et enim si incertam vocem det tuba, quis parabit se ad bellum? Ita & vos, per linguam, nisi manifestum sermonem dederitis, quomodo scierit id quod dicitur? Erit enim in aera loquentes: Tam multa ut puta genera linguarum sunt in hoc mundo: Si ergo nescire virtutem vocis, ero ei, cui loquier, barbarus, & qui loquitor, mihi barbarus: Sed in Ecclesia voce magis quinque verba sensu meo loqui, ut alios instruam, quam decem milia verborum, lingua. Unde & Nheminius 8. Legit in libro legis Dei distinctiones, & aperit ad intelligendum. Erquod dictum est de loqua, idem intelligendum est de Scriptura, quoniam secundum Philosophum 1. peri hermenias & Augustinum 15. de Trinit. 10. Ea quæ scribuntur sunt nosce corum quæ sunt in voce, & secundum Apostolum ad Rom. 15. quæcumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt. Augustinus ergo quando primò docebat prædestinationem fieri propter merita futura praescita à Deo, intellectus sicut communiter apud omnes talia verba presentantur, & quando hoc recitauit similiter. Secundum ergo posteriorem sententiam Augustini, non est verum ad communem hominum intellectum, quemquam prædestinari propter opera sua futura, & communis hominum intellectus de tali propositione, Jacob prædestinatur propter opera sua futura, est ille, quod opera Jacob, futura praescita à Deo fuerunt aliqua causa saltem partialis mouens Deum ad ipsum prædestinandum ad regnum, non quod fuerunt causa totalis & principalis, ita quod Deus non ageret ibi quicquam, vel non principaliter ageret Deus prædestinationem, quam illa. Ex his quoque apparet, quod omnes Doctores catholicici, immo & Ecclesiæ tota Dei condemnantes hereticos errorēs Pelagi, ponentes gratiam secundum merita nostra dari, & prædestinari quocunque propter merita sua futura, intelligunt modo dicto: Quare constat illam assertiōnem esse hereticam, quæ assertit merita causam sine qua non, causam scilicet partiale mouentem, seu excitante Deum ad prædestinandum quocunque, vel ad gratiam alicui conferendum. Et si iste non sit intellectus communis Ecclesiæ, & Ecclesiasticorum Doctorum de causatione meritorum respectu gratiae, & prædestinationis, affliget falsigraphus iste sine iurellatu, si posse, alium intellectum communem competere iure, aut etiam competenter, saltem secundum fictionem capituli sui phantasticæ, & ille suis intellectus, & error suis secundum illum intellectum per præhabita, & melius forte per alia, quæ me latent, tanquam non intellectus, nec intelligibilis catholicæ, ab intelligentibus catholicis, sicut ipso, satis intelligibiliter conuinceatur: Sed con-

siderent

A siderent quæ so tales, & timeant, quoniam Spiritus Sanctus discipline effingit suum, & auctor se à cogitationibus, que sunt sine intellectu, ac ideo in conspectu Domini deprehenduntur humiliiter, ut de cœs iuxta suum eloquium, intellectum, & nequaquam iuxta suum intellectum, eloquum Domini detur ei, & iste est intellectus bonus omnibus facientibus cum semper.

## C O R O L L A R I V M.

*Corollarium quod nullus prædestinatur aut reprobatur propter opera quæ faceres si viles tu es, nec nullus salvatur propter opera, vel damnatur.*

**E**x his autem colligitur hoc porisma, Nullus prædestinatur aut reprobatur propter opera quæ faceret, si viles viceret, nec nullus salvatur propter opera vel damnatur: Nam secundum præhabita, nullus prædestinatur, aut reprobatur propter opera sua vere futura, & minus videtur, quod quam propter opera, quæ facere: si viles viceret, prædestinatur, aut etiam reprobatur: Et si nullus prædestinatur, aut reprobatur propter huiusmodi opera, ergo nec salvatur, vel damnatur\*, quoniam propter nihil aliud salvatur quævispiam vel damnatur, quam propter illud, propter quod fuit prædestinatus salvatur, vel reprobatus damnatur, quoniam salvatio & damnatio cuiuscunq; procedit à voluntate diuina, que invariabilis est omnino, sicut capitulum 23<sup>rd</sup> demonstravit. Potest ramen ex causis aliquibus hic valere, distinctione illa de, propter 3<sup>rd</sup> huius præmissi. Et ne ego infimus in tam sublimi materia solus videar aliquid definire, ecce ad hoc fidem Catholicam manifestum quæ in Symbolo Athanasij fideliter profiterut, Ad cuius aduentum, omnes homines resurgent habent eum corporibus suis, & redditur sunt de factis propriis rationem, (De factis, inquit, non de faciendis, si vixissent viles) & qui bona egerunt, ibunt in vitam aeternam, qui vero mala in ignem eternum, scilicet iuxta bona vel mala quæ egerunt; non quæ egissem, si vixissent diutius. Ecce ad hoc idem Doctorem præcipuan, sanctum Paulum 2. ad Corinth. 5. dicentem, Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat vniuersisque propria corporis propter gesit, siue bonum, siue malum: Propt ge sit, inquit, non prout gesisset, si vixisset viles. Cui sententie satis concordabili forma futuri iudicij, Matth. 25. scripta: In finali namque iudicio, recitatuntur bona vel mala, quæ fecerint indicandi, & pro illis adjudicabunt gloria siue poena; De bonis vero vel malis quæ fecissent, si vixissent diutius, mentio nulla fit. Hanc eandem conclusionem probat Augustinus diffusè de prædestinatione Sanctorum 14. & per magnum processum sequentem, & de bono persecutus 21. & multis capitulis consecuter, & infra eiusdem 34<sup>th</sup> & 35<sup>th</sup> planè.

## C A P. XLVI.

**D** Contra quosdam concedentes prædestinationem & reprobationem ad gloriam & ad pœnam, sed negantes has esse ad aliquos certos gradus.

S T adhuc circa prædestinationis & reprobationis materialiam quedam tam fulta loquacitas, ut forsitan fultius videatur sibi contradicere studiosi, quæcumq; ipsam dicere fabulosè. Dicit enim Philosophus 3. Metaph. 15. de fabulosis sophisticantibus, Non est dignum cum studio intendere: veruntamen quia sapiens præcipit stulto respondere, ne sibi sapiens videatur, respondebo sibi non studiosè sed perfusorice obviando. Quidam igitur videntes prædestinationem & reprobationem, tam firmè fundatas, quod non possint eas omnino perire, saltem moluntur ipsas in aliquo mortuare: Concedunt enim quosdam esse prædestinatos ad gloriam, & quosdam reprobatos ad pœnam; dicunt tamen nullum esse prædestinatum vel reprobatum ad aliquum certum gradum gloria siue pœna. Hæc autem positio nullam rationem vel Autoritatem ad suam intentionem probandam citat nec ministrat, sed velut in historiis tantum simpliciter asserta restat; quare & eadem facilitate contempnitur, quæ probatur. Tamen ex abundiori tradicione rationes aliquas contraputam: Completo finali iudicio, Deus vult & parabit cuilibet gradum suum gloria siue pœnae; quare & per 23<sup>rd</sup> pridie para statuerit & volvit ab eterno: quapropter & per capita proxima prædestinatur sic fieri ab eterno. Item nos eterniter præscibebat, ergo per 18<sup>th</sup> capitulum hoc eternaliter præualebat. Hoc,

Hoc idem probant 22. & 27. scilicet quæ sequuntur, in dñe omnia, quæ probant Prædestinatio-  
nenem in genere, probabant eam similiiter in specie, & in gradu; & omnia quæ hanc vñitatem  
reprobare deberent, & illam primum similiiter reprobabant. Item Deus prædestinavit cum  
primum gradum meriti, ergo & promis; quod autem assumsi, per capitulum 31. patet, & potest  
ad hanc patrem viterius, quia nulla <sup>est</sup> creatura sine Deo faciente, mouente, & conseruante, potest  
aliquid facere, aut mouere, in dñe actionem aut motum actualiter existentem viterius con-  
secundum causam, sicut caputum tertium, quartum, & <sup>est</sup> de cunctis quartum ostendunt; Nulla ergo <sup>est</sup> cau-  
sa potest per se intendere motum suum aut meritum sine Deo; hoc enim est maius.  
Si ergo Deus intendat temporaliter meritum aliquius, hoc non est purè naturaliter, nec per solam  
cognitionem, sed per eius voluntatem, sicut octauum & nonum demonstrant, & per 23. hæc  
voluntate non est noua, sed vetera; per capita ergo proxima Prædestinavit sic fore. Item  
gratia agit omnem gradum meriti, & non nisi acta & mota per Deum, sicut capitulum 40.  
ostendebat, &c. sicut proximo est argutum. Item meriti multum & intensè est melius quam B  
mereri simpliciter & remisso, per promis; ergo 38. huiusmodi est à Deo. Vnde ad Phil. 1.  
Qui caput in nobis opus bonum perficit; vbi Glosa, & est Augustini, Cooperando in nobis  
Deus perficit, quod operando incipit, quia ipse ut velimus, operatur incipiente, qui voluntati  
bus cooperatur perficiens. Et lexio contra Iordanum 18. Ignorantia, & concupiscentia re-  
mittuntur in rebus presentibus, minuitur in proficiensibus, ignorantia minuitur veritate magis  
magis que lente, concupiscentia minuitur charitate magis que feruere. Nihil boni  
honesti duorum est à nobis: Non enim spiritus huius mundi accepimus, sed spiritus qui  
ex Deo est, ut sciamus quæ à Deo donata sunt nobis. Item venerabilis Beda super Cantico, tra-  
ctans illud Cantici septuaginta, Ascendam in palmam, & apprehendam fructus eius, sic dicit;  
Descendit Dominus in hortum suum, cum coelestia dona fidelibus largiter, ascendit in pale-  
ram, cum augmenta virtutum proficiens electis donet, eos ad protectum prouochat, digna-  
nenter impedit; Et infra, cedem, super illud, Quæ est ista quæ ascendi innixa super dilectum  
meum? merito super illum innixa, sine cuius adiutorio non solita ad summam ascendere, sed  
nec resurgere: quidem valebat: Nam & virtutum profectus, & ipsa fidei initia, non nisi Domi-  
no largiente habere poterimus. Item si Deus Prædestinaret, & propounderet suis meritum abso-  
lute, & non aliquem certum gradum, quantum ad gradum Deus decelinqueret meritum im-  
prouisum, & committeret illud casu, seu fortuit, nec regetur prouidentia aliqua, neglecta;  
quod capitulum 27. cum sequentibus non permittit; cui & Sapiens similiter contradicit, Sapien-  
tia. 11. dicens Deo, Omnia in mensura, & numero, & pondere dispositi sunt. Philosophus  
quoque in secreto secretorum part. 1. cap. 16. coacorditer ei dicit, Deus cuncta sua sapientia  
equi pondere, & certo numero, & ordine delinquit, & statuit seruis suis ea, ut seruant ei;  
& decimo testo Metaphys. capitulo secundo, sic dicit, Boni autem maximè species &  
ordo, commensurato & determinatum. Vnde ergo hæc bona nisi à primo in genere bo-  
norum, quod inuit ex eis omne bonum? Vnde & Hermes de Mondo & coelo 1. Illic, in-  
quit, textus operis fatalis series seculorum dispositio, temporalium omnium meta summi di-  
gito dispositoris exarata, sicut secundo huius fuerat plenus recitatur. Quare & Boetius 4.  
De consolatione Philosophi, proposita sexta introducit Philosophiam dicentem, Omnis gene-  
ratio rerum, cunctusque mobilium naturatum progressus, & quequid aliud aliquo moue-  
tur modo, causas, ordinem, formas ex diuina mente stabilitate futuræ. Hæc in tunc simpli-  
ficatis arte composita multiplicem rebus gerendis modum statuit, qui modus cum in ipsa  
diuina intelligentia puritate conspicitur, prouidentia nominatur; cum vero ade ea quæ moue-  
at, disponit rector, sicut à veteribus appellatum est, quæ diuina esse facile liquet. Nam  
prouidentia est ipsa diuina ratio que cuncta disponit; Fauum vero inhaerens rebus mobilibus  
dispositio, per quam prouidentia suis quæque necit ordinibus, quod & singula dirigit in motu  
locis, formis, & temporibus distributa, sicut 28. plenus allegauit. Vnde Augustinus 2. de lib.  
arbitrio 28. Quantacumqe, bona quamvis minima, quamvis magna, nisi ex Deo esse non pos-  
sunt, quia quantumlibet deficiant, & in id tendant ut non sint, tamen aliquid forma illis rema-  
net, ut quoquomodo sint, quicquid autem cuiuspiam rei deficientem remanet, ex illa forma est quæ  
necit deficere, motusqe; ipsos rerum deficiens vel proficiens excedere numerorum suo-  
rum leges non sint. Hanc autem propositionem beatus Prodhinc excepit, & cap. 380. senten-  
tia sua referuit, cui & talis titulus est prescriptus, Nihil in creaturis quibuslibet creator in ordi-  
natione reliquit. Idemqe; August. 4. super Gen. ad. lit. 5. tractans autoritatem sapientis prædi-  
ctam, & ostendens quomodo ista tria sunt [Deus] & quomodo non, sic dicit: Secundum id  
quod nouimus, mea cursum in eis que meum, & numerum in eis que numeramus, & pondus  
in eis que appendimus, non est Deus ista, secundum id vero quod mensura omni*re* modum  
prostigit,

A proposito, & numerus omni*re* speciem præbet, & pondus omni*re* rem ad quietem ac stabilitatem habet, ille primum, & veraciter, & singulariter non alicui, qui terminat omnia, & tornac omnia, & ordinat omnia, nihilque aliud dictum intelligitur. Quomodo per eo, & lingua humana dic*re* potest; Omnia in mensura, & numero, & pondere dispositi, nisi omnia in te dispositi*sunt*? Neque enim mensura, & numerus, & pondus in lapidibus tanummodo & lignis, & huiusmodi mobilibus, & quantunque corporalibus vel terrestribus, vel celestibus animaduerit & cogitari potest. Est enim mensura aliiquid agendi ne sit irrenocabilis, & immo-  
derata progressio, & est numerus affectionum animi & virtutis, qui ab futura deformato ad sapientiam deusque colligitur, & est pondus voluntatis & amoris, ut apparent quanto quidque in appetendo, fugiendo, præponendo, postponendoque pendatur. Sed hæc animalium atque mentium mensura alia menti cohibetur, & numerus alto numero formatur, & pondus alto pondere rapitur. Mensura autem sine mensura est, cui aquatur quod ec illa est, occulande ipsa est; Numerus sine numero est, quo tornantur omnia, nec tornatur ipse, pondus sine pondere, quo referuntur omnia ut quiete*re*. Et infra, codem 7. Scientia ergo ita dictum est: omnia in mensura, numero, & pondere disposita, tanquam dictum esset; Illa dispositio ut haberent proprias mensuras suas, & proprios numeros, & proprium pondus, quæ in eis pro sui usque generis mutabilitate mutarentur, augmentis & diminutionibus, multitudine & paucitate, levitate & gravitate secundum dispositionem Dei. Et de Prædilectione contra Pelagianos 4. Quis hanc mentaram, hunc numerum, hoc pondus Dei satagit comprehendere, ut constitutione eius viuieret in his tribus definitiis valent enarrare. In mensura patet quid conget qualitas, in numero quantitas, in pondere ratio equa. Vnde Num. 12. & Num. 22. Si desideri mihi Batnak plenum domum tuam auri & argenti, non pro ego immu-  
tare verbum Domini Dei mei, ut plus vel minus loquar. Hunc euam semper ultimæ plane concordat Greg. 27. Moral. 22. super illud lob 37. Nubes spargunt lumen tuum, quæ lustrant cuncta per circuitum: quoque eas, volentes gubernantes duxerit ad omnes, quod prece-  
pit illus. Item quis Christianus tam indeutus & aridus, qui nunquam oreum Deum, ut cogitationes suas nutrit, deuotionem augmentet, & dilectionem inflammet, ac bonis operibus faciat abundare, cum tota Ecclesia humiliiter deprecetur; Omnipotens tempiterne Deus, duci-  
ge a deo nostris in beneplacito tuo, ut in nomine dilecti Filii tui mereamur bonis operibus a-  
bundare. Et Apostolus hoc orat proximo, quis ergo horum orabit pro seipso? hoc, inquit  
Apost. Oro, ut charitas veltra magis ac magis abundant ad Philip. 1. & 1. ad Thess. 3. Nos in-  
quir, Deus multiplicet, & abundare faciat in charitate, seu charitatem in inuidem, & in omnes,  
& quem ad hoc oravit nisi Deum? Et ut Deum ad hoc regamus, nisi ipse faciat quod rega-  
mos? alias enim ipsum rogare, vanum & derisorium videretur. Quare B. Aug. De bono per-  
feci. 2. probans perseverantiam non esse à nobis, sed à Deo, arguit isti modo; Cur perseve-  
rantia posetur à Deo? si non donatur à Deo? an & ita iurisdictio petitio est, cum id ab eo pe-  
tatur, quod fecit non ipsum dare, sed ipsum esse in hominis potestate? Sed nolite errare, inquit  
Apost. Deus non irriterit; si aliquid a tanto dñe veraciter & fiduciter positis, ab ino, à quo  
poscitur accipere, credere quod positis; noli cum labiis honorare, & super eum corde extollere,  
credenz à tuis tibi esse, quod ab illo te linguis erare. Et idem habetur infra, ciudem 36. & 12.  
vbi semper vult Aug. quid nihil est petendum à Deo, nisi quod creditur faciendum ab eo; &  
De gratia & lib. arbit. 29. Dicimus; Ne nos inferas in temptationem, ut precaria caueantur,  
quod à Patre, qui in celis est, nulla ratione peteremus, si virtute voluntatis humanae hoc po-  
fensus efficerit. Ecce infra, codem, dicit B. Cyprianum in libro suo De Oratione Domini, offen-  
dere ea quæ impiedia iubentur in Legi, & in oratione esse potenda, quod vixi ut dicit Au-  
gustinus; Vanissime fieret, si ad illaragenda, sine diuino adiutorio, voluntas humana sufficeret. Et De sancta virginitate 17. Testes sunt voces piarum deprecationum, ipsa quæ precipiuntur  
à Deo non fieri, nisi dante arque adiuuante qui præcipit: Mendaciter enim petuntur, si ea non  
adiuuante eius gratia facere possemus. Beatus quoque Cyprianus, homil. 5. que intulatur  
De Dominicâ Oratione, exponens illum versiculum, Et ne patiaris nos induci in temptationem,  
sic dicit; Quando cogimus, ne in temptationem veniamus, admonerant imbellitatis  
& infirmitatis nostræ, ne quis se insolenter extollat, cum Dominus Iesus humilitatem docens,  
dixerit; Vigilate & orate ne intratis in temptationem; spiritus quidem promptus est, ca-  
ro autem infirmus, ut dum præcedi humili & submissa confessio, & datur tecum Deo, quicquid  
supplicies cum timore Dei petitur, ipsius pietate præstetur. Hanc euam autoritatem adducit Augustinus ad candem conclusionem de bono pererantiae 9. & hoc idem inuit  
Dominus evidenter, Matth. septimo, cum sic dicit; Petre & dabitur vobis, seu & accipietis,  
quærite & invenietis, pulsate & aperte*re* vobis. Ab illo scilicet à quo petitis, queritis,  
quem

& quem pulsatis. Et Apostolus ad Rom. 10. Idem Dominus omnium, diues in omnes qui in eocant illum, scilicet deitatis, ut Dominus, large distribuens omnibus qui intrus fideliter vocant illum. Vnde Psalmista, Delectare in Domino, & dabit tibi petitiones cordis tui Psalm. 36. & Iac. 1. Si quis vestrum indiger sapientia postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter, & non improprietate, & dabit ei; Postule autem in fide, nihil habistrans; qui enim habitat, simili est flum tuum maris, qui a vento mouetur, & circumfertur. Non ergo existimat homo ille, quod accipiat aliquid a Domino: Postulans igitur fideliter nullatenus habestrando, debet sperare, quod accipiat a Domino postulata; quod & restatur cereberrime virtusque series testamenti: Cum ergo fideliter postulamus a Domino, bonorum operum incrementa, nali Catholico habestrando quin hæc nobis Dominus tribuat affluenter. Vnde Apostolus 2, ad Cor. 9. Potens est Dominus omnem gratiam abundare facere in vobis, ut in omnibus semper omnem sufficientiam habentes, abundeis in omni opus bonum; Qui autem administrat semen feminanti, & panem ad manducandum prestatib, & multiplicab semen vestrum, & augebit incrementa frugum iustitie vestra. Vnde sanctus Prosper in libro suo, pro predicatoribus gratia Dei 12. cap. recitat vnam definitionem Callianum catholicissimum sicut dicit: Ex quibus, inquit, manuistè colligitur, non solum actuum, verum etiam cogitationum bonarum ex Deo esse principium, qui nobis & initia tantæ voluntatis inspirat, & virtutem atque opportunitatem eorum, quæ recte cupimus. Tribuit peragendi: Omne enim datum bonum, & emine donum perfectum defulsum est descendens a Patre lumine, qui & incipit quæ bona sunt, & exequitur, & consummat in nobis, dicente Apostolo, Qui dicit semen feminanti, & panem ad manducandum prestatib, & crescere faciet fructus vestra. Amplius autem quis tam fatuus adulator qui ageret gratias Deo pro aliquo, quod non credere se receperit ab eo, sicut 31<sup>um</sup>. cap. argueret? & quis tam ingratius, ut nunquam referat gratias Deo, pro bonorum actuum & operum incremento? Quippe cum dicat Apostolus 2 ad Thessal. 1. Gratias agere debemus Deo semper pro vobis. Fratres, ita ut dignum est, quoniam crescit fides vestra, & abundat caritas vniuersitatisque vestrum inuicem. Super quod Augustinus de gratia & libero arbitrio 40. sic ait, Hec dixit Apostolus, neforte de tanto bono, quod ex Deo habebant, tanquam ex seipso id habentes, extollerentur. Quid ergo super crescit fides vestra, inquit, & abundat caritas vniuersitatisque vestrum inuicem, gratias agere debemus Deo de vobis. Item Deus prædestinavit Samsoni tantum meritum, ut multipliciter abstineret, ceteraque Nazareus Domini, & populus Israel de manu Philistinorum inciperet liberare, Iudicum 7. Item prædestinavit semini tantum meritum Salomonis, ut adificaret sibi templum 2. Regum 7<sup>o</sup>. Et Esaiæ tantum ut ponetur oseius quasi gladium acutum, ut esset falsus Domini usque ad extremum terræ, cum multis alijs eminentijs D genites & regna, ut euelleret, & destrueret, & disperderet, & disciparet, & adificaret similiter, & plantaret, Ierem. 1. & Ioanni Baptista tantum, ut coram Domino magnus esset, viuita & fecerat non biberet, & multos filiorum Israel conuerteret ad Dominum Deum suum, præcederetque ante Dominum in spiritu, & virtute Eliæ, Luc. 1. Imò & vi Angelus diceretur, qui & præpararet viam ante faciem Iesu Christi, sicut Malach. 3. & Marth. 11. fatus patet: Et Paulo tantum, ut de ipso prædicaret Dominus Iesus Christus, Vnde electionis mihi est iste, ut portet nomen meum coram Gentibus, & Regibus, & filiis Israel: Ego enim ostendam illi, quanta oporteat eum pro nomine meo pati, sicut Aetorum 9<sup>o</sup>. pater: Multa quoque simili occurrit sepius in Scriptura. Et quis tandem audeat dicere nullum certum gradum meriti fuisse prædestinatum Domino Iesu Christo, sed hoc per incuriam fuisse neglegendum, dimissumque casu & fortuna, cum omnes præcepit Prophetæ de eius maximis meritis in spiritu Domini studiosissime prophetarunt, ac ipse Christus dixerit Patri suo, Domine probasti me, & cognovisti me, tu cognovisti sessionem meam, & resurrectionem meam; intellexisti cogitationes meas de longe: semitam meam, & funiculum meum inuestigasti, & omnes vias meas præuidisti, Psal. 138. Nec potest quis fingere, quod aliquibus prædestinat certum gradum meriti, & aliquibus non vel aliqui aliquem gradum meriti futuri, & alii eum non, propter cap. 27. & alia quæ sequuntur, & quia non subterhei personam cuiusquam Dominus, qui est dominator omnium, nec verebitur magnitudinem cuiusquam, quoniam pulsuum & magnum ipse fecit, & aequaliter cura est illa de omnibus Sap. 6. Ad hæc autem posterius forsitan respondebit, quod Deus non prædestinavit ista magna merita memorata, sed tantum prædicta. Sed istud stare non potest, quia si Deus ista verè prædixisset, ista præscivit, quare & ista prævaluunt æternaliter, atque prædestinavit, sicut 18<sup>um</sup>. 23<sup>um</sup>. & capitula proxima clare

A chæz monstrant. Potest quoque haberi ex 31<sup>o</sup> hujus, quod Deus prædestinavit merita cuncta cunctis, quare & merita illa istis: Pater in super ex serie Scriptura superius allegat, quod Deus nescimus prædictis, verum & promisit merita illa magna: Quare & ipsi merita sunt illa facturas, & hoc per voluntatem suam, non nouam, sed æternam, &c. sic ut supra. Iesu siquidem 23. Igitur 23. scripturæ. Sic ergo Deus impluit opere quod promisit, & prosperè cuncta venerunt; sic adducet super vos quicquid malorum communius est, cùd quod præterieris pactum Domini Dei vestri. Et Apostolus ad Rom. 4. loquens de promissione quam fecit Dominus Abraham, Gen. 15. Quod senten cius est futurum, sicut stella coeli, sic dicit, In reprobatione Dei non habita dñs dñs, sed confortatus est fide, dans gloriam Deo, plenissimè sciens quod quæcumque promisit Deus, potens est & facere. Quam autoritatem tractans August. de correps. & gratia 56. dicit; Ipse ergo illos bonus facit, ut bona faciant: Neque enim eos propriece promisit Abraham, quia præstulit à seipso bonus futuros; Nam si illud utique est non suum sed eorum est quod promisit. Non autem sic creditur Abraham, sed quia qui promisit, potens est & facere, non ait, quæ præstulit potens est promittere, aut quæ prædictis potens est ostendere, aut quæ promisit potens est præscribere; sed, quæ promisit, potens est & facere: Ipse igitur eos facit perseverare in bono, qui bonos facit. Idem de prædestinatione Sanctorum 3. Caudendum est, fratres dilecti à Deo, ne homo se extollat aduersus Deum, cùd se dicit facere quod promisit Deus. Nonne fides promissa est Abraham? Ille dans gloriam Deo plenissimè creditur, quoniam quæ promisit Deus potens est & facere. Ipse igitur fidem gentium facit, qui potens est facere quod promisit. Et infra eiusdem 12. Promisit Deus quod ipse facturus fuerat, non quod homines, quia eti faciant homines bona quæ pertinent ad colendum Deum, ipse facit ut illi faciant quæ præcepit, non illi faciant ut ipse faciat quod promisit: alioquin ut Dei promissio compleatur, non in Dei, sed in hominum est potestate, & quod à Domino promissum est, ab ipsis redditur Abraham: Idemq; de spiritu & litera 18. Hoc Deus promisit quod ipse facit: non enim illi promittit & aliud facit; quod iam non est promittere, sed prædicere: Vnde & 45. propositio sententiæ Prospere est excerpta. Et si quis adhuc non erubescat vterius cauillare, dicendo, In autoritatis Scripturae præmissis, de meritis non esse promissionem sed prædictiōnem, audiat Apostolus ad Rom. 9. dicente, Non omnes qui ex Israël sunt, hi sunt Israelites, neque qui semen sunt Abraham, omnes filii sunt Abraham, sed in Isaac vocabitur tibi semen, Gen. 21. id est, Non qui filii carnis, hi filii Dei, sed qui filii sunt promissionis, astinuantur in semine. Promissionis enim verbum hoc est: Secundum hoc tempus vestram, & erit Sara filius, Gen. 8. Dicitur August. de spir. & lit. 18. Ipsa est promissio Abraham quæ ei dictum est, In Isaac vocabitur tibi semen: Si ergo haec verba, in Isaac vocabitur tibi semen, & enī Sara filius, sunt verba promissoria, cur non alia similia similiter, & prolatæ? Amplius autem malorum operum ut tribulationum & persecutionum est cœrus terrenus præstutus, quare & honorum: non enim est minor cura Deo de bonis operibus quam de malis. Vnde Psalm. 79. Cibabis nos paine lacrymarum, & potius dabis nobis in lacrymis in mensura; & Psalm. 103. Ascendunt montes & descendunt campi, in locum quem fundisti eis, terminum posuisti quem non transgredientur, neque conseruentur operire terram. Vbi August. tract. 2. per montes & campos nequaquam diversos intelligit sed eodem, scilicet potestates secularis diuersi modi se habentes. Vnde sic dicit, Quamdiu ascendunt montes & descendunt campi, sepius & placati sunt secum saepe, montes crant, cum placati sunt campi saepe sunt: fundunt enim eis locum: quare non saepe modi: quare non iofaniunt: quare non dant operari si non possint subiungere terram nostram, certè conteregit: quare non? Audi: Terminum posuisti quem non transgredieris, neque conseruentur regere terram; terminum accepunt debitum, quia transgredi non possunt imponsum finem. Item Psalm. 94. In manu eius sunt omnes fines terra, & altitudines montium ipsius sunt: Super quod dicit Augustinus, Terræcæz, potestates adiutoriae sunt Ecclesiæ: Leges contra Ecclesiæ ipsius operis, non enim. Cœrus terræ de lete de terra conazunt. Tu forte de tortis etiopibus propter scandala mundi turbatis, sed nec ipsa scandala tibi aliquid faciunt, quoniam membrorum à Domini accepunt, quoniam ipsius est mater: Est enim mater mundus istes nec levare fluctus possunt, nisi usque ad littus vbi ipse terminum posuit. Nulla ergo tentatio nisi accepit meritorum à Domino, aliquid tibi tollit, aliquid corrigit, aliquid complaudit, aliquid mandat. Et quod de Civitate Dei 22. Hæc, scilicet regna terræ, Deus, vnius & verius regit & gubernat ut placet, sic etiam tempora ipsa bellorum, sicut in eius arbitrio est iustitia iudicio & misericordia, vel atterere vel consolari genus hominum, ut alia ciuitas alia tardius sinjuntur. Hoc idem beatus Job dilucidè manifestat. Vnde 28. sic ait; Ipse; scilicet Deus, finis mundi inuenitur, & omnia quæ sub celo sunt, resipicit, qui fecit venus pondus, & aquas appendit in mensura,

mensura, quandè ponebat pluvijs legem, & viam procelis sonantibus. Et infra 38. Circum- A  
dedi illud, scilicet mare, terminis meis, & posti yester, & osia, & dixi, vsque hunc venies, &  
non procedes amplius. Item quilibet Prædestinatus habebit gradum premij, secundum gra-  
dum virtutum suarum, & maximè charitatis seu gratie, quia quanto quis fuerit melior, tanto  
melius sibi erit; Et secundum Philosopham 2. Ethic. 6. Omnis virtus cuius fuerit virtus &  
id bene habens perficit. Et secundum Augustinum Enchirid. 95. Charitas quanto in quo-  
cunq; maior est, tanto melior est in quo est; sed omne augmentum verae virtutis, charitatis seu  
gratiae est à Deo agente illud & volente, & hoc non voluntate nostra sed antiqua. Prædesti-  
nauit ergo Deus cuilibet certum gradum harum virtutum in via, & præmiorum in patria.  
Quod autem Deus faciat augmentum virtutum in via, ex hoc probatur, quod Deus facit  
augmenta bonorum operum sicut superius est probatum, ex quibus habitus semper augen-  
tur; vt patet per Philosopham 2. Ethic. 2. vel si qui sine habitus qui non augmentur ex operi-  
bus, illi à solo Deo augentur. Item per secundum capitulum nulla <sup>¶</sup> creatura sola potest fer-  
mare aliquam virtutem in esse, quare nec in aliquo certo gradu, quia hoc est idem vel ma-  
ius. Item omnes penetrantes & autoritates probantes augmenta operum esse à Deo, pro-  
babunt similiter augmenta virtutum esse ab eo, & specialiter argumenta de petitione &  
gratiarum actione? Fideles enim petunt à Deo fideliter augmentum virtutum, quare & Eccle-  
sia tota sic orat, Da nobis quæsumus Domine, fidei, spei, & charitatis augmentum. Vnde &  
Apostoli iam fideles dixerunt, Domine adauge nobis fidem. Luc. decimo iepsum, & Pater  
pueri infirmati, Credo Domine, adiuua incredulitatem meam. Marc. 9. A apostolo quoque  
1. ad Thessal. 3. Vos, inquit, multiplicet Dominus, & abundare faciat charitate etiam inui-  
cem & in omnes; & multa similia occurunt sibi in Scriptura. Item quis tam acharis & in-  
gratus, vt pro augmentatione charitatis & gratiae Deo non referat gratiam, cum pro augmentatione  
bonorum temporalium, hoc faceret prompto corde? Porro & A postolus 2. ad Thessal. 1.  
sic dicit; Gratias agere debemus Deo semper pro vobis, sicut dignum est, quoniam supercre-  
dit fides vestra, & abundat caritas vniuersitatis vestrum in alterum. Cum ergo augmen-  
tum virtutis petatur à Deo, & pro ipso accepto agantur gratiae dignæ Deo, certum est illud  
dari ab eo, sicut superius est argumentum. Hunc quoque gradualem profectum virtutum & meri-  
torum, certoque terminos prosperitatem & aduersitatem, ipsiusque vita humanae diuina-  
tus constitutos, ostendit beatus Job dicens, Constituit terminos eius qui præteriri non po-  
terunt, Job 14. Et infra 31. Per singulos gradus meos pronuntiabo illam. Super querum  
primum beatus Gregorius 12. Mor. 1. Nulla, inquit, quæ in hoc mundo hominibus sive  
absque omnipotenti Dei ecclesio confilio veniunt: Nam cuncta Dei securitate præstiens  
ante secula decrevit, qualiter per secula disponantur. Statutum quippe iam homini est, vel  
quantum hunc mundi prosperitas sequatur, vel quantum aduersitas feriat, nè electos eius aut  
immoderata prosperitas eleuet, aut nimis aduersitas grauet, Statutum quoque est, quantum  
in ipsa vita mortaliter temporaliter viuat. Benè ergo dicitur, Constituit terminos eius qui præ-  
teriti non poterunt; quod rathen intelligi etiam iuxta spiritum valer, quia non nunquam in  
virtutibus proficeret conatur, & quædam dona præcipimus, à quibusdam vero repulsi, in  
imis tacemus: Nemo enim est qui tantum virtutis apprehendit quantum desiderat, quia om-  
nipotens Deus interiora discernens, ipsius spiritualibus proœctibus modum ponit, vt ex hoc  
bono quod apprehendere conatur, & non valer, in illis se non eleuet, quæ valer. Super secun-  
dum verò 22. Mor. 18. & 19. pulchre docet eandem sententia, sicut 41. hiis plenus recitat. C  
Qui & infra 30. ostendit hoc idem per illud Mar. 9. Credo Domine, adiuua incredulitatem meam;  
Et per illud Ltr. 17. Auge nobis fidem; Et per autoritatem Eze. 47. quæ moraliter exponendo  
sic ait; Ipsa quoque sapientia quæ esse bonorum operum soler magistra, anhelanti menti per  
incrementa tribuitur, vt ad eam proculdubio magni moderaminis gradibus ascendatur, quod  
benè Eze. Propheta figurata narratione denunciat, quæ de eo viro quæ in excelso monte vide-  
rat, narrat, dicens. Mensis est cubitos milles, & transduxit me per aqua vias ad talos, rufumq; B  
menis est mille, & transduxit me per aquam vias ad genua, & mensis est mille, & transduxit  
me per aquam vias ad genua, & mensis est mille, & transduxit me ad torquentem quem non potui  
pertransire, quoniam intumescunt aquæ profundæ torrentis, qui non potest transfundari: Quid  
namque millenario numero nisi collat muncis plenitudo significatur? Hic autem processus  
Gregorii recitat in Canone De poenitent. distinet. 2. Hæc quæ de charitate, Amplius au-  
tem charitas seu gratia est habitus, non naturaliter acquisitus, nec naturaliter acquiribilis ab  
aliqua <sup>¶</sup> creatura, sed supernaturaliter gratia infusa à Deo, sicut 35. capitulum & sequentia  
dicitur; Quare nec potest naturaliter augmentari: Est enim eiadē natura sub quolibet  
causa. Sicut ergo à solo Domino erat, sic & ab ipso solummodo augmentatur. Vnde  
Psalmista